

Nr 5.

Ankom till riksdagens kansli den 5 juni 1916 kl. 11 f. m.

*Memorial med föranledande av kamrarnas skiljaktiga beslut
beträffande särskilda utskottets nr 1 utlåtande nr 2 i
anledning av dels Kungl. Maj:ts proposition angående
förvaltningen av pensionsförsäkringsfonden dels ock i
ämnet väckta motioner.*

Närvarande: herrar Lindman, ordf., Branting, vice ordf., Svensson, Mannheimer, Antonsson, von Sydow, Lars Olsson, Widell, Lagerkvist, Beckman, Persson i Tällberg, Lindqvist i Stockholm, Nilsson i Bonarp, Holmström, Pettersson i Bjälbo och Cederborg.

I utlåtande nr 2, i anledning av dels Kungl. Maj:ts proposition angående förvaltningen av pensionsförsäkringsfonden dels ock i ämnet väckta motioner, hemställde särskilda utskottet nr 1, att riksdagen måtte, bland annat, dels godkänna under A) upptaget förslag till grunder för förvaltningen av oförmälda fond med den lydelse utskottets berörda utlåtande innehåller, dels ock godkänna under C) upptaget förslag till arvodes- och omkostnadsstat för fullmäktige för pensionsförsäkringsfonden i överensstämmelse med utskottets utlåtande.

Enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag hava vid behandlingen av utskottets utlåtande båda kamrarna godkänt utskottets förslag under A) III—VI. Däremot hava kamrarna i nedan angivna avseenden stannat i olika beslut. Med anledning av vad sålunda förekommit har utskottet till behandling förehaft frågan om sammanjämkning av de skiljaktigheter, som sålunda föreligga emellan kamrarnas beslut.

Med avseende å utskottets hemställan under A) I har första kammaren godkänt utskottets förslag, varemot andra kammaren bifallit den av herr Lindqvist m. fl. avgivna reservationen.

Utskottet har i fråga härom ansett sig böra hemställa, att andra kammaren biträder första kammarens beslut.

Beträffande utskottets hemställan under A) II har första kammaren bifallit den av herr Lindman m. fl. avgivna reservationen, varemot andra kammaren bifallit den av herr Lindqvist m. fl. avgivna reservationen.

Enligt utskottets mening böra för sammanjämkning kamrarna förena sig om följande stadgande:

II. Frågor om placering av fondens medel enligt vad ovan sagts samt om förändring av sådan placering handläggas av särskilda fullmäktige för pensionsförsäkringsfonden.

Dessa fullmäktige skola vara till antalet sju och utgöras av generaldirektören och chefen för pensionsstyrelsen såsom ordförande,

dennes ställföreträdare,

fyra av Konungen för tre år i sänder förordnade personer, av vilka tre skola äga erfarenhet på det finansiella området samt den fjärde insikt och erfarenhet i sociala frågor i förening med praktisk känedom om de mindre bemedlade klassernas behov och levnadsförhållanden, samt ordinarie chefen för den byrå inom pensionsstyrelsen, som har att handlägga ärenden angående fonden, eller, därest denne byråchef är generaldirektörens ställföreträdare, den byråchef i pensionsstyrelsen, som av Konungen förordnas.

Härjämte förordnas av Konungen tre suppleanter för de fullmäktige, som ej tillhöra pensionsstyrelsen, och utses för de fullmäktige, som tillhöra nämnda styrelse, en suppleant av styrelsen.

Fullmäktige utse årligen inom sig vice ordförande.

För besluts fattande om placering av fondens medel på sätt under I 8) eller 9) omförmåles erfordras, att minst fem fullmäktige äro om beslutet ense.

Beträffande utskottets hemställan under A), övergångsbestämmelser, har första kammaren bifallit den av herr Lindman m. fl. i detta avseende avgivna reservationen, under det andra kammaren godkänt utskottets förslag.

Utskottet har ansett sammanjämkning böra ske på det sätt, att första kammaren i denna del biträder andra kammarens beslut.

Utskottet hemställer på grund härav

att kamrarna, med frånträdande i ovan angivna fall av förut fattade beslut beträffande I och II i förevarande förslag till grunder för förvaltningen av den i 11 § av lagen den 30 juni 1913 om allmän pensionsförsäkring omförmälda fond samt beträffande övergångsbestämmelser till dessa grunder, må
dels godkänna följande bestämmelser:

I. Den del av fondens medel, som ej erfordras för bestridande av dess utgifter, skall redovisas i

1) obligationer eller andra skuldförbindelser, utfärdade eller garanterade av svenska staten;

2) Sveriges allmänna hypoteksbanks eller Konungariket Sveriges stadshypotekskassas obligationer;

3) obligationer eller andra skuldförbindelser, utfärdade eller garanterade av svensk kommun, som till lånets upptagande eller garanterande erhållit Konungens tillstånd;

4) skuldförbindelser, för vilka fonden äger säkerhet genom inteckning i fast egendom inom femtio procent av senast fastställt taxeringsvärde eller inom sextio procent av sådant värde, som efter särskild värdering fastställas av de under II här nedan omförmälda fullmäktige för pensionsförsäkringsfonden;

5) skuldförbindelser, utfärdade av centralkassa för jordbrukskredit, vilken i enlighet med bestämmelser, som Konungen meddelar, vunnit godkännande från det allmännas sida;

6) sådana andra värdehandlingar, vilka Konungen i särskilda fall efter framställning av fullmäktige prövar erbjuda fullgod säkerhet;

7) fordringar hos bank i enlighet med de närmare bestämmelser, som av Konungen meddelas;

8) lån till företag, som äro ägnade att i pensionsförsäkringens intresse befordra folkhälsan — såsom anordnande av sjukhus, sanatorier, ålderdomshem, bostäder för mindre bemedlade m. m. — och som enligt fullmäktiges prövning anses erbjuda nöjaktig säkerhet; samt

9) fastigheter, vilka med Konungens medgivande förvärvas för användning till förebyggande eller hävande av arbetsoförmåga hos befolkningen.

Av förenämnda medel skall minst en sjättedel redovisas på sätt under 1) omförmäles, och må högst en fjärdedel redovisas på sätt under 8) anges samt högst en trettiondel såsom under 9) sägs.

Fullmäktige böra även vid andra placeringar än de under 8) och 9) omförmälda särskilt söka tillgodose sådana allmännyttiga företag, som avse att i pensionsförsäkringens intresse befördra folkhälsan.

Skulle något år avvikelse från ovan angivna gränser för medlens placering hava ägt rum, skall rättelse vidtagas så snart lämpligen kan ske.

Utan hinder av vad ovan stadgats må, till skyddande av fordran, å offentlig auktion eller fondbörs inköpas egendom, som är för fordringen utmätt eller pantsatt. Egendom, vilken sålunda till skyddande av fordran inköpes, skall åter avyttras, så snart lämpligen kan ske.

II. Frågor om placering av fondens medel enligt vad ovan sagts samt om förändring av sådan placering handläggas av särskilda fullmäktige för pensionsförsäkringsfonden.

Dessa fullmäktige skola vara till antalet sju och utgöras av generaldirektören och chefen för pensionsstyrelsen såsom ordförande, dennes ställföreträdare,

fyra av Konungen för tre år i sänder förordnade personer, av vilka tre skola äga erfarenhet på det finansiella området samt den fjärde insikt och erfarenhet i sociala frågor i förening med praktisk kännedom om de mindre bemedlade klassernas behov och levnadsförhållanden, samt ordinarie chefen för den byrå inom pensionsstyrelsen, som har att handlägga ärenden angående fonden, eller, därest denne byråchef är generaldirektörens ställföreträdare, den byråchef i pensionsstyrelsen, som av Konungen förordnas.

Härjämte förordnas av Konungen tre suppleanter för de fullmäktige, som ej tillhöra pensionsstyrelsen, och utses för de fullmäktige, som tillhöra nämnda styrelse, en suppleant av styrelsen.

Fullmäktige utse årligen inom sig vice ordförande.

För besluts fattande om placering av fondens medel på sätt under I 8) eller 9) omförmäles erfordras, att minst fem fullmäktige äro om beslutet ense.

III. Verkställandet — — — — —
— — — — — Konungen.

Dessa grunder skola lända till efterrättelse från och med den 1 juli 1916.

dels ock, därest detta jämningsförslag varder av riksdagen antaget, godkänna följande arvodes- och omkostnadsstat för fullmäktige för pensionsförsäkringsfonden att gälla tills vidare från och med den 1 juli 1916:

Arvode till de fyra fullmäktige, som icke tillhöra pensionsstyrelsen, à 2,000 kronor	kronor 8,000: —
Ersättning till fullmäktiges suppleanter, särskilt anlitade sakkunnige personer och annat biträde, värdering i anledning av fastighetsbelåning, förvaring av fondens värdehandlingar, tryckningskostnader och andra expenser, förslagsvis »	12,000: —
Summa kronor	20,000: —

Stockholm den 4 juni 1916.

På särskilda utskottets vägnar:

ARVID LINDMAN.
